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لیگ برتر به اوج حساسیتش رسیده و پرداختن به حواشی و متن این 3 
هفته از هر منظری می تواند جذابیت های خاص خود را داشته باشد. حال 
اینکه در این 3 هفته از رقابت ها مسائل و مباحث فنی به چه صورتی دنبال 
می شود و کدام تیم ها شانس قهرمانی دارند و کدام تیم های دیگر از شانس 
بیشتری برای سقوط برخوردارند؛ چه بسا اساتید امر و صاحبان فکر در عرصه 
فوتبال بتوانند بهتر درباره اش صحبت کنند و در این خصوص موضع گیری 
داشته باشند. بر همین اساس و برای رسیدن به این سوالات دقایقی با جلال 
چراغپور از کارشناسان زبده فوتبال ایران به گفت وگو پرداختیم. با این توضیح 
که این چهره صحبت را درباره فساد در فوتبال- که این روزها نقل محافل 

شده- آغاز کرد و در همین خصوص هم به پایان رساند. 

 فساد در فوتبال و دستکاری نتایج 
قبل از اینکه وارد موضوعات زیرمجموعه شویم باید ابتدا به این موضوع 
ورود کنیم که امروز چند اتفاق در فوتبال مان می افتد و نمی توانیم خارج از 
یم یا بررسی اینکه آسیبی به نتایج نزده یا  آن اتفاقات بدون آنکه به آنها بپرداز
یم.  نمی زند یا نخواهد زد و بدون اینکه تفاوتی نشان بدهیم؛ از کنارشان بگذر
این اتفاقات هم این است که متوجه می شویم درون فوتبال مان فساد وجود 
ی جریان و نتایج فوتبال مربوط می شود. درواقع  دارد که آن هم به دستکار

ی کردن یا اعمال نفوذ در نتایج!  manipolution یا دستکار

 نباید دیدارهای 3 هفته پایانی را 
به امان خدا رها کنیم

ی به اشکال مختلف انجام شده که پرداختن به آنها خالی از  این دستکار
ی بررسی شود و بعد ببینیم  لطف نخواهد بود. ابتدا باید نحوه های دستکار
که توان کنترل متغیرها در تیم هایی مانند استقلال و پرسپولیس برای 3 
ی های باشگاهی ایران  هفته پایانی رقابت ها چقدر است. چون در جریان باز
ی است که با یک  کم بوده و این ساده انگار مشخص شده manipolution حا
اطلاعیه بدون اینکه قضیه به صورت شفاف و روشن عنوان شود بخواهیم 
یم و درباره  دیدارهای 3 هفته پایانی را هم براساس آن به امان خدا بگذار

مسائل فنی یا پیش بینی درباره این دیدارها صحبت کنیم. 

 دستکاری نتایج به هر شکلی می تواند امکان پذیر باشد
رقابت ها به شکل های مختلفی دستکاری می شوند که خیلی خطرناکند. یکی 
از عمده ترین آنها می تواند براساس جابه جایی ارقام بالا باشد. ممکن است 
درخصوص نقل و انتقالات بازیکن جابه جایی هایی صورت گیرد. ممکن است 
یکنان به خاطر احساس آسیب کم کاری کنند. ممکن است برخی  برخی باز
یکنان بخواهند برای اینکه به بعضی مسابقات نرسند خود را محروم  افراد از باز
ی کنند. یا از آنهاخواسته شود  کنند و در آن رقابت ها نباشند یا با احتیاط باز
یافت کارت شود تا در صورت محرومیت  تا به داور حرفی بزند که منجر به در
از بازی بعدی، سهمش را بگیرد. ممکن است شکل هایی از تحت تاثیر قرار 

... باشد.  دادن دروازه بان ها یا در هر پست دیگری یا پنالتی دادن و

 دیگر نمی توانیم قاطعانه اظهارنظر کنیم
حالا که به فوتبال مان در زمینه فساد مشکوک شدیم، پس دیگر همه اینها ممکن 
هستند. ممکن است گرفتن یا نگرفتن یک آفساید یا پنالتی باشد. وقتی پای 
همه این عناصر در کار باشند، اولین آسیبش این می شود که دیگر نمی توان 
یابی کرد. ما الان اعتمادبه نفس برای این را از دست  فوتبال را به صورت فنی ارز
ی ها داشته باشیم و این  کتیکی از نحوه باز داده ایم که یک تحلیل یا آنالیز تا
ی ها  خدشه دار شدن اعتمادبه نفس مان اجازه نمی دهد قاطعانه درباره باز
ی های پیش رو داشته باشیم.  به صورت فنی نظر دهیم یا گمانه زنی فنی از باز

 فقط 30 درصد جریان بازی دست خود ماست
البته این ادعایی واهی است که کسی بگوید فوتبال را پیش بینی می کند. 

فوتبال ازجمله مناسباتی است که حدود 35 درصدش کاملا غیرقابل ورود 
است که آن را عناصر انسانی ازجمله داورها تشکیل می دهند. 30 درصد 
دیگرش هم دست حریف است. ما شاید 30 تا 35 درصد ادعا کنیم که 
یف را کامل آنالیز کرده ایم،  خودمان خوب هستیم و خوب تمرین و حر
ک آنالیزی به ما بدهد اما در عمل به  هرچند شاید در این بین رقیب خورا

ی کند.  گونه دیگری باز

 هر 3 عامل ایجاد فساد در فوتبال ما هستند
بعضا شنیده می شود برخی تیم ها پکیجی بسته می شوند، اما این موضوع 
چقدر می تواند در بحث فسادی که امروز از آن صحبت می شود دخیل باشد. 
در این خصوص باید عنوان کرد این بحثی کلان است که باید از مباحث 
خرد به شروع کرد و سپس به مباحث کلانی رسید که مورد نظر است. 3 عامل 
فشار و فساد ایجاد می کنند؛ قدرت، شهرت و اقتصاد، یعنی پول و درآمد 

مالی. هر 3 اینها در فوتبال ما وجود دارند و با هم درحال مبارزه هستند. 

کسازی 10 ساله   پا
گر از لحاظ جامعه شناختی به این قضیه نگاه کنیم، گروهی که به آنها ایجنت  ا
ی،  ی فدراسیون حرکت می کند و در داور اطلاق می شود یا گروهی که مواز
یکن و تاثیر در لیست آدم دارند؛  فدراسیون و تعیین نتایج و جابه جایی باز
ی نمی کنند  یکنانی را می آورند که اصلا باز قابل رصد خواهند بود. اینها باز
اما هر سال هم هستند. در لیگ برتر در تمامی لیگ های زیرگروه هستند و 

یین تر حتی در لیگ پایه ها هم نفوذ کرده اند، یعنی آنچنان به رده های  پا
ی 10  ک ساز نفوذ کرده اند که فکر می کنم یک پا

ید  ساله با قوانین سفت و سخت لازم دار
که این اتفاقات و فسادی که 
ی شده از لباسی که بر  جار

تن فوتبال مان نشسته است، 
شسته شود. 

 آثار پکیجی بسته شدن 
تیم ها را می دیدم

حال اینکه شنیده می شود برخی تیم ها 
پکیجی بسته می شوند، من این موضوع را ندیده ام 

اما آثار آن را می بینم. من مدیرفنی تیمی بودم که 
پیشنهاد فنی با دلایل فنی می دادم، مثلا این 
ی کند. اما دقیقه  فرد باید امروز دفاع راست باز

90 می دیدیم که کسی دیگر جای آن شخص 
یکن تعویض شود!  ی می کند یا باید یک باز باز
اما می دیدم که آن تعویض حفظ می شود و 
یکنی که باید ثابت  نگهش می دارند یا مثلا باز
ی می کرد و نمی شد او را از ترکیب درآورد یا  باز
برعکس یا مثلا در تیمی می خواستم به عنوان 

مدیر فنی انتخاب شوم، وقتی با من صحبت 
ی می خواهی انجام  کردند گفتند هر کار

بده، اما به کار دو نفر هیچ وقت ورود 
نکن. این دیگر چه مدیر فنی ای 
می شود که محدودت می کنند به 
کار دو یا چند نفر ورود نکن؟! حتی 

سرمربی در جلسه ای به صورت خیلی 
عادی به من گفت که کار با اینها به 

این شکل است.

 بازیکنانی هستند 
که قراردادشان را  با بقیه 

شریک می شوند
شکل های دیگری هم البته وجود داشته، مثلا 

یکنانی در برخی تیم ها  در تیم هایی دیدم که باز

ی کردن ندارند، بلکه  ی می کنند که نه تنها در آن رده جایگاهی برای باز باز
، سه رده پایین تر را هم ندارند اما هستند و  ی کردن در دو حتی توانایی باز
ی راهی تیم  ی می کنند! بعدها معلوم می شود چه کسی هست و چه جور باز
، سه نفر شریک است یا چیزی  و ترکیب اصلی شده، مثلا قراردادش را با دو

که می گوید گرفته ام را یک چهارمش را هم نگرفته است. 

 پول خارج از فوتبال با خود فساد می آورد
اینها همه وجود دارند. اما راه چاره چیست؟ اینکه فقط یک اتفاق بیفتد و 
آن اینکه پول را از بیرون فوتبال به درون آن نریزند و از بیرون برایش تعیین 
تامین اعتبار نکنند، بلکه بگویند فوتبال خودش هزینه هایش را دربیاورد، 
ی می کنند؟  ی می خواهد خرج کند. ببینیم باز هم برای آن سندساز هرجور
وقتی پول از بیرون می آید مثل آب برکه ای است که با خودش انواع و اقسام 
موجودات  آورده. وقتی پول میلیاردی خارج از فوتبال می آید انواع مشکلات و 
گر فوتبال ما از درون خودش پول دربیاورد، یعنی  فساد را با خودش می آورد. ا
بلیتش را خودش بفروشد، استادیومش را خودش بسازد، لباسش را خودش 
... در کل درآمد داشته باشد، آن وقت یک  داشته باشد و حق پخش بگیرد و

قرانش هم حساب وکتاب خواهد داشت. 

 مدام می گوییم و گوش شنوایی وجود ندارد
الان که یکی از پرده ها- آن هم یک ذره- کنار رفته است، یکباره می گویند 100 
نفر درگیر این پرونده هستند. حالا در این بین و در ادامه یک مصاحبه توسط 
هر کس دیگری، چقدر می تواند پرده های دیگر را کنار بزند و تاثیر بگذارد؟ 
وقتی مدام می گوییم و گوش شنوایی وجود ندارد، مشخص است که این 

اتفاقات هم گریز ناپذیر است و بالاخره از جایی بیرون می زند.

جلالچراغپوردرگفتوگوبا»فرهیختگان«:پولخارجازفوتبالباخودفسادمیآورد

کسازی 10 ساله با قوانین سخت نیاز داریم به پا
آثارپکیجیبستهشدنتیمهارادیدهام هر3عاملایجادفساددرفوتبالماوجوددارد

محمدرضا حاجی عبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

چرااستعفایخدادادافشاریانوسهیلمهدیمهم
استومسیراصلاحچگونهبایدادامهپیداکند

برای قدم اول خوب بود
پس از انتشار خبر فساد و رشوه در باشگاه مس رفسنجان که در 
یادی به پا کرد بسیاری منتظر بودند  ابتدای هفته قبل سر و صدای ز
ببینند واکنش مدیران رده بالای فدراسیون و به خصوص رئیس آن به 
این ماجرا چیست و در نهایت قرار است چه برخوردی با افرادی که 
در این پرونده متهم هستند صورت بگیرد. معمولا در همه جای دنیا 
رسم بر این است اگر مسئول یا مسئولانی با اتهاماتی روبه رو شوند این 
افراد تا مشخص شدن  ابعاد مختلف این پرونده و صدور رای نهایی 
یا از سمت خود تعلیق می شوند تا اینکه استعفا می دهند تا شک و 
شبهه ای در این زمینه ایجاد نشود. اما با گذشت چند روز از افشای 
برخی جزئیات این پرونده به نظر می رسید قرار نیست اقدامی در این 
زمینه صورت بگیرد تا اینکه در نهایت پنجشنبه شب اعلام شد با 
یان و سهیل مهدی از سمت هایشان موافقت  استعفای خداداد افشار
شده و نفرات جایگزین آنها نیز معرفی شدند. شکی نیست که پس 
از مدتی سکوت، این اتفاق را باید به فال نیک گرفت و تصمیمی 
اصولی و درست را از مدیریت فدراسیون شاهد هستیم. این اقدام 
برای قدم نخست بسیار خوب و منطقی بود اما این پایان کار نیست 
و باید فدراسیون نشینان به دقت ابعاد مختلف ماجرا را بررسی کرده 
گر نفرات دیگری نیز در این زمینه دخیل بوده و احیانا مورد اتهام  و ا
قرار بگیرند باید با آنها نیز چنین برخوردی صورت گیرد تا مشخص 
شود که عزمی جدی برای مقابله با فساد در فدراسیون وجود دارد. از 
سوی دیگر باید توجه داشت که این آخرین و تنها فساد رخ داده در 
فوتبال ایران نیست و حالا یکی از مهم ترین وظایف فدراسیون فوتبال 
یک و پرابهام فوتبال  این است که به دقت ذره بین خود را روی نقاط تار
کسازی فوتبال از فساد، رشوه، پولشویی، تبانی  ایران گرفته و به دنبال پا

و بسیاری از تخلفات ریز و درشت دیگر باشد. 

عدماستقبالبیرانوندازرسانهایشدندرددستش

پای پیشنهاد وسوسه انگیز در میان است؟
علیرضا بیرانوند در واکنش به خبر »فرهیختگان« مبنی بر اینکه احتمال 
دارد بعد از بازی های لیگ به درمان مچ دستش پرداخته و از این رو در 
فیفا دی غایب بزرگ اردوی تیم ملی باشد، اعلام کرد نه تنها در این فیفا دی 
بلکه در جام جهانی 2030 هم حضور پیدا خواهد کرد. در این مورد با خبر 
شدیم که بیرو در روزهای اخیر تلاش زیادی کرده که درد دستش را پنهان 
کند و طوری وانمود کند که این مساله رسانه ای نشود. از همین رو در مقابل 
خبر منتشر شده درباره تشدید مصدومیتش در روزنامه »فرهیختگان« 
واکنش نشان داد. به هر حال نقل و انتقالات تابستانی نزدیک است و 
باشگاه تراکتور هم پیشنهاد 120 میلیاردی )برای دو فصل( به بیرو داده 
و در این مقطع خبر تشدید مصدومیت بیرو خیلی نمی تواند به سود این 
دروازه بان باشد. حالا با این شرایط احتمالا این گلر ملی پوش در نظر دارد 
با همین دردی که در دستش دارد در اردوی تیم ملی هم حضور پیدا 
کند. اتفاقی که در فیفا دی قبلی هم رخ داد و باشگاه پرسپولیس در این 
زمینه مربیان و کادر پزشکی تیم ملی را مقصر دانست در حالی که بیرو 

با درد جزئی به اردوی تیم ملی رفته بود.

وینگرسرخپوشانرفتنیشد؟

مصدومیت صادقی جدی است
سعید صادقی که اواخر هفته گذشته به طرز عجیبی از ناحیه مچ پا دچار 
مصدومیت شد این روزها زیر نظر پزشک متخصص دوران درمانی اش 
را آغاز کرده است. از آنجا که صادقی بعد از مصدومیت در تمرینات 
سرخپوشان آفتابی نشده است، همبازیان او در تماس با وی وضعیتش را 
جویا شدند. در همین راستا با خبر شدیم که صادقی به همبازیانش اعلام 
کرده که مصدومیت مچ پایش جدی است و حداقل یک ماهی دوران 
درمان او طول خواهد کشید. با این وضعیت صادقی باید امیدوار باشد 
که با شرایط مناسب در دور جدید تمرینات سرخپوشان که از اواسط تیر 
ماه خواهد بود، حاضر شود. نکته دیگر در مورد صادقی این است که او 
چندان با انگیزه و تلاش زیادی در تمرینات اخیر تیمش شرکت نمی کرد 
و این مساله چندان به مذاق اوسمار خوش نیامده است. از طرفی او در 
محلی جدا از تمرینات تیمش مصدوم شده است و بابت این قضیه 
هم به تیم و بیشتر به خودش نیز آسیب زده است. با این شرایط احتمال 
اینکه اوسمار تمایلی برای ادامه دادن با این بازیکن نداشته باشد وجود 
دارد. مخصوصا اینکه صادقی کلا فصل خوبی را در پرسپولیس سپری 

نکرد و در نیم فصل دوم نیز تبدیل به یک بازیکن ذخیره شد. 

اخبار کوتاه

کلید واژه فساد در فوتبال طی سال های اخیر بارها شنیده شده و البته کمتر در 
فوتبال ایران شاهد برخوردی جدی و سخت با این پدیده بوده ایم. این بار پرونده 
جنجالی در باشگاه مس رفسنجان تمامی اخبار فوتبالی را تحت تاثیر قرار داده 
و هواداران فوتبال و مردم منتظرند ببینند درنهایت با متهمان این پرونده که 
شنیده می شود از بخش های مختلف از جمله فدراسیون فوتبال و برخی رسانه ها 
هستند، چگونه برخورد خواهد شد. این در حالی است که در پرونده های مشابه 
در سطح جهانی شاهد برخوردهای بسیار شدید و بدون تسامح و تساهل با 
متهمان بوده ایم و احکام بسیار سنگینی که علیه آنها صادر شده به این منظور 
بوده بازدارندگی لازم را برابر چنین اقداماتی که روح ورزش را خدشه دار می کند، 
به وجود بیاورد. اگر چه بارها شاهد چنین اتفاقاتی در کشورهای مختلف و حتی 
صاحب فوتبال بوده ایم اما تنبیهات سختگیرانه باعث شده تا این اتفاقات به 
یک روال تبدیل نشود. در ادامه به بررسی برخی از این پرونده ها و احکامی که برای 

مجرمان صادر شده، می پردازیم. 

 فساد در بوندس لیگا
در اوایل دهه 70 پرونده باشگاه اوفنباخ، فوتبال آلمان را در بهت و حیرت فرو 
برد. هورست کانالس، رئیس این باشگاه برای اینکه تیمش سقوط نکند به برخی 
بازیکنان سایر تیم ها رشوه پرداخت کرده بود که بعدها مشخص شد حداقل در 
10 مسابقه لیگ آلمان، این اتفاق رخ داده و نزدیک به 50 بازیکن با محرومیت و 
جرائم مختلف روبه رو شدند. حتی باشگاه های معروفی چون شالکه، هرتا برلین 
و اشتوتگارت نیز در این پرونده دخیل بودند که درنهایت کانالس از تمامی 

فعالیت های فوتبالی محروم شد. 

 پرونده مارسی و برنارد تاپی
مارسی در سال 1993 به فینال جام باشگاه های اروپا رسید و بازیکنان سرشناس 

زیادی در ترکیب خود داشت. آنها با برتری برابر میلان پرستاره جام را بالای سر 
بردند اما رسوایی آنها در پرداخت رشوه در لیگ فرانسه باعث شد تا این قهرمانی 
تحت الشعاع این جنجال قرار گیرد. برنارد تاپی، رئیس باشگاه مارسی برای اینکه 
تیمش برابر والنسین به برتری رسیده و قهرمان فرانسه شود به سه بازیکن حریف 
پیشنهاد رشوه داد که یکی از آنها قبول نکرد و بعد از اینکه تیم شان این مسابقه را 
باخت آن را به اطلاع روسای باشگاه رساند. تاپی به سرعت دستگیر و دادگاهی 
شد و اعتراف کرد در چند مسابقه دیگر نیز این کار را انجام داده است. دو بازیکن 

والنسین چند ماه محروم شدند، تاپی دو سال زندانی شد و قهرمانی مارسی در 
لیگ از آنها پس گرفته و این تیم به دسته دو فرستاده شد. 

 2 رسوایی در فوتبال ایتالیا
لیگ ایتالیا در چند دهه اخیر دو بار درگیر موضوع رشوه و تبانی شده که هر دوبار 
به شدت با باشگاه های متخلف برخورد شده است. ابتدا در سال 1980 تحقیقات 
، ناپولی و یووه درگیر  پلیس مشخص کرد چند باشگاه ازجمله میلان، لاتزیو

ماجرای تبانی هستند که با محرومیت چند بازیکن ازجمله پائولو روسی، مهاجم 
گلزن تیم ملی این کشور همراه بود و میلان و لاتزیو نیز به سری B تبعید شدند. 

 Aسال ها بعد و در فاصله کمی تا شروع جام جهانی 2006 رسوایی عظیمی در سری
رخ داد که به کالچوپولی معروف شد. نفوذ برای انتخاب داوران و پرداخت رشوه به 
آنها برای اینکه به سود تیمی خاص سوت بزنند باعث تحقیقاتی گسترده در این 
کشور شد که یک سونامی بزرگ را به دنبال داشت. یووه، میلان، فیورنتینا و لاتزیو 
مهم ترین باشگاه های دخیل در این پرونده بودند که به سرعت با همه آنها برخورد 
شد و جریمه های سنگینی برای این تیم ها در نظر گرفته شد. دو قهرمانی یووه در 
سال های 2005 و 2006 از آنها گرفته شد و به سری B فرستاده شدند. میلان برای 
فصل 2006- 2005 با کسر 30 امتیاز روبه رو شد و فیورنتینا و لاتزیو هم از رقابت های 
اروپایی محروم شدند. این پرونده فوتبال باشگاه های این کشور را سال ها با بحران 
روبه رو کرد و آنها تازه از تبعات آن خارج شده اند، اما جالب اینکه تیم ملی این 

کشور در همان سال قهرمان جهان شد. 

 لکه ننگ برای فیفا و رئیسش
حتی فیفا هم از پرونده رشوه و فساد در اما نبوده و در سال 2015 تعدادی از اعضای 
بلندپایه این نهاد ازجمله رئیس آن با رسوایی در این زمینه روبه رو شده و از سمت 
خود برکنار شدند. اتهام آنها فساد، پولشویی و دریافت رشوه از برخی اعضای فیفا 
و سازمان ها بود که حتی پرونده میزبانی روسیه و قطر در دو جام جهانی 2018 و 2022 
از جمله این موارد بود. حتی گفته می شد این افراد 150 میلیون دلار رشوه دریافت 
کردند. برخی از متهمان در کنگره فیفا در زوریخ بازداشت شدند و این اتفاقات 
به شدن وجهه این نهاد را خدشه دار کرد و به وجاهت آن لطمه سنگینی وارد کرد. 
بلاتر و میشل پلاتینی )رئیس وقت یوفا( درنهایت با محرومیت های طولانی مدت 
مواجه شدند و اصلاحات در فیفا از همان زمان آغاز شد. اگر چه هنوز هم اتهاماتی 

به مقامات فعلی این نهاد وارد می شود اما فعلا در حد شایعه است. 

دنیایفوتبالچگونهبافسادهایمالیوپرداخترشوهبرخوردمیکند؟

تنبیهات سنگین بدون مصلحت اندیشی


